CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº           /2019

 (Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer a realização de Seminários no

estado de Santa Catarina para debater os

cortes nos orçamentos das Universidades e

Institutos Federais.

Senhor Presidente,

 Senhor Presidente, requeiro a Vossa Excelência nos termos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário, sejam realizados Seminários

no estado de Santa Catarina para debater os cortes nos orçamentos das Universidades

e Institutos Federais.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério da Educação anunciou o corte de 30% do orçamento do

exercício de 2019 das Universidades e Institutos Federais do país. Este corte irá

inviabilizar o funcionamento da rede de educação pública federal de ensino superior e

técnica. O corte afeta toda a estrutura acadêmica e os reitores das instituições, em

falas públicas, já manifestaram preocupações que com o contingenciamento do

orçamento não terão recursos para despesas básicas como, o pagamento da conta de

água, luz, materiais de expediente e materiais pedagógicos. Os projetos de pesquisa e

extensão, a capacitação de servidores e os investimentos em infraestrutura das

instituições não terão prosseguimento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

Em Santa Catarina o bloqueio vai afetar diretamente 50 mil estudantes da

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), da Universidade Federal da Fronteira

Sul (UFFS), do Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) e do Instituto Federal

Catarinense (IFC). A UFFS começou a funcionar em 2011 e tinha um orçamento de R$

104 milhões. Neste ano, a previsão era de R$ 55 milhões. Com o corte de 30% menos,

a universidade terá apenas R$ 38 milhões disponíveis.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres pares nesta

Comissão para a aprovação desde requerimento.

Sala da Comissão, 06 de maio de 2019.

Pedro Uczai

Deputado Federal PT-SC